ficam vel homicidam aut aliquid  
 huiusmodi constitutam, si iustam  
 excusationem habet apud deum  
 \*\*\*, tractabis. potest autem et citra  
 dimissionem propter alias causas  
 facere vir, ut uxor eius moechetur,  
 utputa qui supra mensuram per- 649  
 mittit uxorem suam agere quod  
 vult et in amicitiam descendere  
 virorum quorum vult: frequenter  
 enim ex simplicitate virorum  
 huiusmodi vitia nutriuntur in  
 mulieribus. sed si est excusatio-  
 nis locus viris talibus in huius-  
 modi casibus \*\*\*, diligenter re-  
 quirens pronuntia.

item et qui abstinet se a muliere  
 sua frequenter facit eam moechari,  
 non adimplens aviditatem ipsius,  
 forsitan spe inrationabili <maioris>  
 sanctitatis et castitatis ductus; et  
 forsitan iste amplius reprehensionem  
 est dignus quam ille, qui  
 (quantum ad se) facit eam moe-  
 chari dimittens non quidem fornicantem,  
 in veneficio autem vel  
 in homicidio vel in quibus-  
 cumque aliis gravioribus peccatis  
 inventam. qua enim ra-

4. 15 \*\*\* Kl, es fehlt die Wieder-  
 gabe des ἢ μὴ 22 <maioris> Diehl,  
 vgl. gr. 24 reprehensionis L 25 est  
 < G L 27f lat. übersetzt ungenau

γυνή, καὶ δοκῆ γαμεῖσθαι ἀνδρά, ἐτι ζῶντος τοῦ προτέρου. οὕτως καὶ ἀνήρ γαμεῖν δοκῶν ἀπολελυμένην

5

οὐ γαμεῖ (κατὰ τὴν τοῦ σωτήρος ἡμῶν ἀπόφασιν) ὅσον μοιχεύει.

10

25. Μετὰ δὲ ταῦτα κατανοήσαντες οἱ τοῦ Χριστοῦ μαθηταί, ὅσα δύναται γενέσθαι συμπτώματα ἐν γάμοις. ὡν ἀνέχεσθαι δεῖ τὸν ἀνδρα. καὶ κατὰ τοῦτο <ἀνεχόμενον> ἀπαλλάσσειν σκληρότατα ἢ μὴ ἀνεχόμενον παρανομεῖν εἰς τοὺς Χριστοῦ λόγους, φασὶν αὐτῷ, <ὡς> ἐπὶ εὐχερέστερον τὴν ἀγαμίαν καταφεύ-

20 γοντες καὶ μᾶλλον συμφέρον

ἢ ὡς δοκεῖ συμφέρειν γάμος· εἰ οὕτως ἐστὶν ἡ αἰτία τοῦ ἀνθρώπου μετὰ τῆς γυναικός, οὐ συμφέρει γαμῆσαι.

25 πρὸς τοῦτο δὲ εἶπεν αὐτοῖς ὁ σωτήρ, διδάσκων ἡμᾶς δῶρον εἶναι τὸ διδόμενον ἀπὸ θεοῦ τὴν παντελῆ καθάρσιν, καὶ οὐ μόνον ἀσκήσει παραγινόμενον ἀλλὰ μετ' εὐχῶν

30 &lt;πολλῶν&gt; ὑπὸ θεοῦ διδόμενον,

τὸ οὐ πάντες χωροῦσι τὸν λόγον, ἀλλ' οἷς δέδοται. | εἶτ' ἐπεὶ τινες συκοφαντοῦσι

tione adultera est mulier, quamvis legitime nubere videatur viro, <priori> vivente, eadem ratione et vir, quamvis legitime accipere videatur *dimissam* ab aliquo viro,

non accipit legitime (secundum sententiam Christi) sed magis *moechatur*,

quasi alienam accipiens.

25. Post haec intellegentes apostoli, quanti sint casus inter coniuges quos debet vir sustinere, et propterea tenere quidem interitum esse, dimittere autem peccatum esse in deum, responderunt ei quasi ad rem facilem refugientes ad castitatem et magis utilem

et dixerunt:

ergo *non oportet nubere, si ita est causa viri cum muliere*. ad haec autem Christus respondit, docens <nos> gratiam esse donatam a deo continentibus se omnino, quae gratia non solum per continentiam adprehenditur, sed multis orationibus a deo praestatur.

hoc enim significat dicens:

*non omnes capiunt hoc verbum, sed quibus datum est*. quoniam 650 autem quidam calumniantur,

2 Vgl. Röm. 7, 3 — 7f Vgl. Hautsch TU. 34, 2<sup>a</sup>, 61

3 δοκῶν γαμεῖν H<sup>a</sup> 15 <ἀνεχόμενον> Diehl, vgl. lat. 18 <ὡς> Diehl, vgl. lat. 28 κάθαρον M 29f εὐχῶν <πολλῶν> Koe, vgl. lat.

3 <priori> Koe, vgl. gr. 16 de-  
um] domino L 24 dicens GL  
25 <nos> Kl, vgl. gr.

τὸ οἷς δέδοται, ὡς ἐχόντων ἀπο-  
λογίαν τῶν βουληθέντων μὲν καθα-  
ρεῦσαι ἐν ἀγαμίᾳ, κικηθέντων δὲ  
5 ὑπὸ τῶν ὀρέξεων,  
λεκτέον, ὅτι εἴτερο πιστεύομεν

τοῖς γεγραμμένοις, τί δήποτε ἐπι-  
λαμβανόμεθα μὲν τοῦ  
10 ἀλλ' οἷς δέδοται,  
οὐδέτι δὲ προσέχομεν τῷ  
»αἰτεῖτε, καὶ δοθήσεται ὑμῖν« καὶ

τῷ ἐπιφερομένῳ αὐτῷ  
15 »πᾶς γὰρ ὁ αἰτῶν λαμβάνει«;

εἰ γὰρ χωροῦσι τὸν περὶ τοῦ  
παντελῶς καθαρεύειν λόγον οἷς  
20 δέδοται, ὁ βουλόμενος  
αἰτεῖτω, πειθόμενος καὶ πιστεύων  
τῷ λέγοντι· »αἰτεῖτε, καὶ δοθήσεται  
ὑμῖν«,  
καὶ <λήφεται> μὴ ἀμφιβάλλων περὶ  
25 τοῦ »πᾶς ὁ αἰτῶν λαμβάνει«. ἐνθα δὴ  
γενόμενος ζητήσεις, τίς ὁ αἰτῶν.  
οὐδεὶς γὰρ τῶν μὴ λαμβανόντων, εἰ  
καὶ ἔδοξεν ἥτημέναι, ἥτησεν· ἐπεὶ  
οὐ θεμιτὸν φάσκειν ψεῦδος εἶναι τὸ  
30 »πᾶς ὁ αἰτῶν λαμβάνει«.

τίς οὖν ὁ αἰτῶν  
ἢ ὁ πεισθεὶς τῷ Ἰησοῦ λέγοντι·

12. 22 Matth. 7, 7 — 15. 25. 30 Matth. 7, 8

6 πιστεύομεν + *simpliciter* lat.  
12 ἡμῖν M 18f τοῦ παντός M  
24 <λήφεται> Koe, vgl. lat.

quod Christus ait:

*quibus datum est.* quasi excu-  
sationem habentes ut volentes qui-  
dem esse in castitate, non autem  
praevalentes.  
quibus est respondendum: si  
quidem accipimus simpliciter

quod dictum est:  
*sed quibus datum est,*  
non autem adtendimus, quod  
alibi dicit: »petite, et dabitur  
vobis« et

»omnis qui petit accipit«,  
aut fideles non sumus aut scientes  
scripturas.

qui enim vult capax esse  
verbi quod de castitate positum  
est,  
petat credens  
dicenti

et accipiet, non dubitans de illo  
quod dictum est: »omnis qui petit  
accipit«. facti autem in loco dica-  
mus, quoniam nemo eorum, qui  
non acceperunt, petiverunt, etsi  
videantur petisse; quoniam non  
est fas dicere mendacem esse, qui  
dixit: »omnis qui petit accipit«.   
quis est ergo qui petit  
<quam> qui credit Christo dicenti:

3 ut Kl et x 5 praevalentes  
<cupiditatibus> Diehl, vgl. gr. 16 nes-  
cientes B<sup>c</sup> und Koe 26—31 facti  
—accipit y\* < L 26 loco] ohne  
hoc, wie S. 348, 23 33 <quam>  
Diehl, vgl. gr.

ἐὰν στήχητε προσευχόμενοι, »πιστεύετε ὅτι λαμβάνετε, καὶ λήψεσθε«; χορὴ δὲ τὸν αἰτοῦντα ποιεῖν πάντα τὰ παρ' αὐτῷ, ἵνα προσεύχηται  
5 »πνεύματι«, προσεύχεται »δὲ καὶ τῷ νοῖ«, καὶ <τοῦ> »ἀδιαλείπτως προσεύχεσθε« μεμνημένον καὶ τοῦ »ἔλεγε δὲ παραβολὴν αὐτοῖς πρὸς τὸ δεῖν πάντοτε προσεύχεσθαι  
10 αὐτοὺς καὶ μὴ ἐκκακεῖν, λέγων· κριτὴς τις ἦν ἐν τινι πόλει· καὶ τὰ ἐξῆς.

χρήσιμον δὲ εἰς τὸ γινώσκειν, τί τὸ αἰτεῖν καὶ τὸ λαβεῖν ἐστι  
15 καὶ τί τὸ »πᾶς ὁ αἰτῶν λαμβάνει«, καὶ τὸ »λέγω ὑμῖν, εἰ καὶ οὐ δώσει αὐτῷ ἀραστὰς διὰ τὸ εἶναι φίλον αὐτοῦ, διὰ γε τῆν ἀναίδειαν αὐτοῦ ἐγερθεὶς δώσει <αὐτῷ> ὅσων ζητήσει«·  
20 ἐπιφέρει γοῦν· »καὶ γὰρ ὑμῖν λέγω, αἰτεῖτε, καὶ δοθήσεται ὑμῖν«

καὶ τὰ ἐξῆς.

25

ἔτι προτρεπτικὸν διὰ τὸ οὐ πάντες χωροῦσι τὸν λόγον, ἀλλ' οἷς δέδοται, εἰς τὸ αἰτεῖν ἀξίως

»si steteritis orantes«, »credite quoniam <accipitis, et> accipietis«! debet autem qui petit omnia facere quantum ad se, ut oret »spiritu«, oret »et mente«, memor apostolici verbi quod ait: »sine intermissione orantes«.

utile est autem et scire, quid debeat petere quis, ut mereatur accipere.

et quod ait: »dico vobis, etsi non dabit ei surgens propter quod amicus est eius; tamen propter inopportunitatem eius <surget et> dabit ei quantos voluerit«: et addit: »et ego vobis dico: petite et dabitur vobis,

quaerite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. omnis enim qui petit accipit, et qui quaerit invenit, et pulsanti aperietur«.

1 Marc. 11, 25. 24 — 4ff Vgl. I. Kor. 14, 15 — 6 I. Thess. 5, 17 — 8 Luc. 18, 1—2 — 15 Matth. 7, 8 — 16 Luc. 11, 8 — 20 Luc. 11, 9

4 αὐτῷ Kl αὐτὸν M αὐτῶν H  
6 <τοῦ> Kl, vgl. lat. 7 προσεύχεσθε Kl προσεύχεσθαι MH 10 αὐτοὺς < M 11 ἦν < M 14 ἐστι καὶ τὸ λαβεῖν M 19 <αὐτῷ> Koe, vgl. lat. | ὅσων Kl, vgl. lat. ὅσον MH 20 ἐπιφέρειται H 21 αἰτεῖτε] ἔτι M<sup>a</sup> | δωθήσεται H

2 <accipitis, et> Kl, vgl. gr. 13 et] lat. las καὶ τὸ γινώσκειν Koe 19 <surget et> Diehl, vgl. gr. 25 petit —qui y\* < L

τοῦ λαβεῖν καὶ τὸ »τίς δὲ ἐξ  
 ὑμῶν τὸν πατέρα υἱὸς αἰτήσῃ ἰχθύν,  
 μὴ ἀντὶ ἰχθύος ὄψιν ἐπιδώσει  
 αὐτῷ;« καὶ τὰ ἐξῆς. δώσει οὖν τὸ  
 5 ἀγαθὸν δόμα, τὴν παντελῆ | καθά-  
 ρευσιν ἐν ἀγαμίᾳ καὶ ἀγνεΐᾳ ὁ θεὸς  
 τοῖς »ἐξ ὅλης ψυχῆς« καὶ μετὰ  
 πίστεως καὶ »ἀδιαλείπτως« ἐν προσ-  
 ευχαΐς αἰτοῦσιν αὐτόν.

651

10 Τῶν εἰς τὸ κατὰ Ματθαῖον  
 εὐαγγέλιον ἐξηγητικῶν Ὁρι-  
 γένους τόμος ιε'.

1. Εἰσὶ γὰρ ἐννοῦχοι οἷτι-  
 νες ἐκ κοιλίας μητρὸς ἐγεν-  
 15 νήθησαν οὕτως

1. *Sunt <enim> eunuchi qui  
 ex utero matris suae nati sunt  
 sic.*

*et sunt eunuchi qui facti sunt ab  
 hominibus. et sunt eunuchi qui  
 seipsos eunuchos fecerunt propter  
 regnum caelorum.*